OSPEDALE [
FATEBENEFRA

SOCIETA
ITALIANA
METABOLISMO

DIABETE ~
OBESITA

ASSOCIAZIONE
MEDICI
DIABETOLOGI

ASClENSIA Sano

Diabetes Care

Provider e Segreteria Organizzativa

P ‘OMNIA

congress s.r.l.

. Via Empedocle, 111 - Agrigento . .
& el 09226029M Mercoledi, 7 Giugno 2023

(® wwwomniacongress.com

. ' Preiscrizioni tramite il sito Ospedale Buccheri La Ferla
9 info@omniacongress.com www.omniacongress.com Palermo



10.30

11.00

11.15

11.45

12.15

12.45

13.15

13.45

Registrazione Partecipanti

Introduzione e presentazione del Corso
F. Cartabellotta

[l trattamento Insulinico del Diabete Mellito tipo 1
M. Rizzo

[l trattamento insulinico nel Diabete Mellito tipo 2
M. Rizzo

Terapia insulinica, ieri, oggi, domani:
come, quando, perché
M. Rizzo

Break rinforzato

Diabete e Monitoraggio continuo del Glucosio,
usabilita e accettazione da parte del paziente
M. Rizzo

Limportanza della basalizzazione: un’appropriata

titolazione come strumento per migliorare I'efficacia

e ’aderenza della terapiainsulinica
M. Rizzo

comorbidita: Urgenze, emergenze
M. Rizzo

La Terapia Insulinica nel paziente ospedalizzato con

14.30

15.00

15.15

15.45

16.00

Laterapia insulinica a domicilio
M. Rizzo

Dieta come terapia del diabete
M. Lo lacono

Ilruolo dell'infermiere nella gestione della terapia
insulinica in regime di ricovero e presso proprio
domicilio mediante I'educazione dei pazienti e dei
loro caregiver.

G.llardo

Nuove frontiere nella terapia del diabete mellito
tipo 2: Analoghi dell’insulina e analoghi del GLP-1
nella stessa iniezione: razionale, meccanismo
d’azione, efficacia.

Recenti dati di letteratura

M. Rizzo

Compilazione Questionario ECM

e chiusura dei lavori



