



L'evento E.C.M. 383216  
è rivolto a 100 MEDICI di tutte le discipline  
INFERMIERI, BIOLOGI E DIETISTI  
crediti assegnati: 5

#### Responsabile Scientifico

Mario Rizzo

#### Faculty

Fabio Cartabellotta (Palermo)  
Lo Iacono Manuela (Palermo)  
Gaia Ilardo (Palermo)  
Mario Rizzo (Palermo)

#### Patroni richiesti



Ordine dei Medici  
Chirurghi e Odontoiatri  
della Provincia di Palermo



SOCIETÀ  
ITALIANA  
METABOLISMO  
DIABETE  
OBESITÀ

Con il contributo non condizionante



#### Provider e Segreteria Organizzativa



Via Empedocle, 111 - Agrigento  
Tel. 0922 602911  
[www.omniacongress.com](http://www.omniacongress.com)  
[info@omniacongress.com](mailto:info@omniacongress.com)

Preiscrizioni tramite il sito  
[www.omniacongress.com](http://www.omniacongress.com)



OSPEDALE BUCCHERI LA FERLA  
FATEBENEFRATELLI

# TERAPIA INSULINICA NELLA CURA DEL DIABETE



Mercoledì, 7 Giugno 2023  
Ospedale Buccheri La Ferla  
Palermo

# Programma Scientifico

10.30	Registrazione Partecipanti	14.30	La terapia insulinica a domicilio M. Rizzo
11.00	Introduzione e presentazione del Corso F. Cartabellotta	15.00	Dieta come terapia del diabete M. Lo Iacono
11.15	Il trattamento Insulinico del Diabete Mellito tipo 1 M. Rizzo	15.15	Il ruolo dell'infermiere nella gestione della terapia insulinica in regime di ricovero e presso proprio domicilio mediante l'educazione dei pazienti e dei loro caregiver. G. Ilardo
11.45	Il trattamento insulinico nel Diabete Mellito tipo 2 M. Rizzo	15.45	Nuove frontiere nella terapia del diabete mellito tipo 2: Analoghi dell'insulina e analoghi del GLP-1 nella stessa iniezione: razionale, meccanismo d'azione, efficacia. Recenti dati di letteratura M. Rizzo
12.15	Terapia insulinica, ieri, oggi, domani: come, quando, perché M. Rizzo	16.00	Compilazione Questionario ECM e chiusura dei lavori
12.45	Break rinforzato		
13.15	Diabete e Monitoraggio continuo del Glucosio, usabilità e accettazione da parte del paziente M. Rizzo		
13.45	L'importanza della basalizzazione: un'appropriata titolazione come strumento per migliorare l'efficacia e l'aderenza della terapia insulinica M. Rizzo		
14.15	La Terapia Insulinica nel paziente ospedalizzato con comorbidità: Urgenze, emergenze M. Rizzo		